« Ἄνδρες ἀδελφοί καὶ πατέρες, ἀκούσατε. »

Ὅρα αὐτὸν οὐκ ἐπιτρέχοντα τῷ διδάσκειν, ἀλλ' ἀναγκαζόμενον ὑπὸ τῶν ζητούντων. Καὶ ἐπειδὴ ἐκράτει τῷ λόγῳ καὶ τοῖς σημείοις, ἀφόρητος ἦν αὐτοῖς

⁶⁶ Matth. xxvi, 21. ⁶⁷ Joan. ii, 19.

et Stephanum judicandum, a doctrinæ loco ad concilium rapientes.

VI, 13, 14. « Ac statuerunt falsos testes, qui dicerent : Homo iste non cessat loqui verba blasphemia adversus locum sanctum hunc et legem. « Audivimus enim eum dicentem, quod Jesus Nazarenus hic demolietur locum hunc, et mutabit instituta quæ tradidit nobis Moses. »

Submiserunt viros, qui dicerent : « Audivimus eum loquentem verba blasphemia adversus Mosen, ac Deum. » Quænam autem sunt ea verba ? « Quod Jesus Nazarenus hic demolietur locum hunc. » Atqui hoc dixit Stephanus, etsi non adeo aperte : quomodo ergo sunt hi supposititii falsique testes ? Quia non ut audierant ita narrabant : sed alio quidem modo audierant, nunc vero ipsi alio modo proferebant : merito itaque falsi testes esse referuntur. Quemadmodum enim de Christo quod posset templum dissolvere falsum fuit testimonium⁶⁶, (neque enim Christus dixerat, Solvam, sed, « Solvite⁶⁷, » ad illos, non ad se referens resolutionem) ita et nunc mendaces sunt qui Stephanum aiunt legis ac loci demolitionem Nazareno attribuisse ; 59 quodque vir Nazarenus suis videlicet manibus faceret, et non Deus etiam per Romanos exercitus. Mosis vero instituta manifeste Deus ipse per discipulos suos et apostolos in melius commutavit. Nazarenus autem contumeliose dictus est. Nam Stephanus nequaquam Nazarenum dixit Christum, sed Hebræorum principes : ipse venerandum semper Christum ac justum a prophetis annuntiatum, Deoque semper dixit astantem, veluti etiam ex propositis ejus sermonibus manifestum est, cum quibus una discessit ab hac vita flagitiosa absolutus. « Demolietur locum hunc. » Multus siquidem de templo illis metus erat, ut qui etiam propter illud, locum habitationis mutassent. Duplex autem erat accusatio : quod instituta mutaturus esset et eorum loco alia inducturus. Ubique etiam obtendebatur Moses : quandoquidem Dei placita non æque illis curæ erant ut Mosis : ita ad solam multitudinis gloriam, vitam omnino dirigebant.

VI, 15 ; VII, 1-2. « Et intuentes eum universi qui sedebant in consilio, viderunt faciem ejus tanquam faciem angeli. Dixit autem princeps sacerdotum : Num hæc ita se habent ? At ille ait. »

« Viderunt faciem ejus. » Ita contingit etiam illum qui in inferiori gradu est gratiosum ac splendidum videri. Ut ergo sermonibus quos dicturus erat consternarentur, a faciei stupore, quo facilius verba ejus excipiantur, sumit exordium.

« Viri fratres et patres, audite. »

Vide quod se ad docendum non insernerit, sed ab his qui interrogaverunt coactus sit. Et quoniam verbis ac signis vincebat, intolerabilis eis erat.

Falsum vero testimonium mercede conductorum A inductum est, ne violentia in negotio subleat. Siquidem Deum non timebant, sed ad hominum gloriam respiciebant. Est autem vere sapiens ac animi magnitudine plenum exordium. Nominum etenim proprietate demonstrare intendit prudentis non esse, injuriosum quidpiam, aut quod damnum afferat adversus fratres ac patres inducere: id autem afferre quod et gloriam novit et lucrum parere, hoc demum viri est natura absoluti, quique salutare ad eos loquitur ad quos est sermo. At de vobis inquit, nihil tale concipi potest: quod enim vocationis fratrum ac patrum mihi facta sit **¶** mentio, in contrarium hujus actum est, cum vos tanquam communis naturæ oblitos procedere animadvertam indiscreto erga nos odio, quod vos inducit ad ea B quoque prætergrediendum, quæ ad divinam referuntur potentiam. Nam ut cætera omittam, horum vobis memoriam suggero, quæ non sine divina potentia finem sortiuntur, signorum, inquam, ac prodigiorum per nos editorum, quorum et vos testes estis, quæ non alio modo prosperum sortirentur effectum. Sed postquam Stephanum per fratrum ac patrum appellationem, hæc obscure designantem comperimus: nunc etiam consideremus quæ his addita sunt non vulgari modo, sed cum magna ac divinitus afflata sapientia.

VII, 25. Deus gloriæ apparuit patri nostro « Abraham, cum esset in Mesopotamia, priusquam habitaret in Charran, dixitque ad eum: « Egrederere de terra tua et de cognatione tua, et « veni in terram quamcumque ostendero tibi. Tunc « egressus de terra Chaldæorum habitavit in Char- C « ran: et inde, postquam mortuus est pater ejus, « transtulit eum in terram hanc, in qua vos nunc « habitatis, et non dedit illi hæreditatem in ea, « ne vestigium quidem pedis. »

Vide et hic quomodo statim ab exordio tollit eorum gloriam, referendo gloriam non ad templum neque ad gentem, sed ad solum Deum. Nam quod ait *Deus gloriæ*, idem est ac si dictum sit, Deus glorificatus. Hic autem Deus glorificatus est eo quod is qui ex perplexis ac difficilibus commoda facit et facilia, atque ex ingloriis reddit gloriosos, etiam nos tales efficiet. Siquidem qui immensa sapientia hominibus a sæculo imperavit, idem ipse nunc ea quæ his visa sunt impossibilia, ad facilitatem perducere voluit. Utque hoc fiat credibile, D Abraham ejusque historia in medium adducitur, qui non in templo, non per hostias, Dei apparitionem nactus est cum in Mesopotamia esset. Hæc autem profert, veluti jam dictum est, demonstrans Deum gloriosum, quod in illis fecit, posse et in nobis facere, quodque occultum est manifestum constituere. Atqui cum multæ nationes ac reges dolose cum Abraham ejusque semine congregarentur, illi quidem ad nihilum redacti sunt, quod autem humilior, factum est sublimior. Si ergo Deus gloriæ in his ita dispensavit, **¶** oportet, inquit, considerare ne et in nobis talia contingant. —